Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул
 ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов–техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва
11 февраля 2016 г.                                                                            №  1

Присутствовали:

Асаул
Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской
Федерации – председатель Межведомственной
аттестационной комиссии

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России

Смирнова
Светлана Аркадьевна

директор Российского федерального центра
судебной экспертизы при Минюсте России

Федотов
Сергей Викторович

заведующий отделом судебных
автотовароведческих экспертиз Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Комаров
Виталий Васильевич

первый заместитель генерального директора
ОАО «Научно-исследовательский институт
автомобильного транспорта»

2

Котляренко
Владимир Иванович

начальник отдела технической политики
Департамента государственной политики в
области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

ВрИО секретаря Межведомственной
аттестационной комиссии

 Приглашенные:

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности
судебно-экспертных учреждений Департамента
по вопросам правовой помощи и взаимодействия
с судебной системой Минюста России

Луговенко
Владимир Владимирович

заместитель директора Департамента
государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского
транспорта Минтранса России

Холоденин
Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической
экспертизы Российского Союза
автостраховщиков;

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой
технической экспертизе Российского союза
автостраховщиков;

Коненков
Игорь Юрьевич

представитель Центрального комитета
всероссийского профессионального союза
работников аудиторских оценочных экспертных
и консалтинговых организаций

Пегов
Дмитрий Сергеевич

заместитель генерального директора
Федерального бюджетного учреждения
«Агентство автомобильного транспорта»

Виблый
Николай Георгиевич

начальник отдела международных соглашений
Федерального бюджетного учреждения
«Агентство автомобильного транспорта»

1. Рассмотрение материалов, представленных кандидатами для
профессиональной аттестации экспертов-техников
С.В. Федотов, В.В. Кузин, В.Г. Григорян, В.В. Комаров,

3
Е.А. Китайгородский, С.А. Смирнова, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

Решили:

Аттестовать 198 кандидатов:

 Абрамовских Юрия Николаевича, Агаркова Александра Алексеевича,
Айнуллина Рушана Рафековича, Акулову Ирину Владимировну, Алимова Тимура
Мансуровича, Андронова Сергея Юрьевича, Апексимова Валерия Михайловича,
Ахмеддибирова Заура Магомедовича, Бабанкина Виталия Геннадьевича, Бакаеву
Веронику Олеговну, Бантурова Бориса Васильевича, Башакова Игоря Евгеньевича,
Белова Романа Борисовича, Беляева Алексея Петровича, Бодрикову Юлию
Викторовну, Божко Владимира Сергеевича, Боровкову Светлану Викторовну,
Боташева Рената Османовича, Брашовяна Александра Владимировича, Бугреева
Виталия Владиславовича, Бузакова Алексея Павловича, Буланову Алину
Анатольевну, Буравлеву Светлану Павловну, Бушкина Владимира Юрьевича,
Валиахметова Тимура Ильсуровича, Валитова Рамиля Ринатовича, Васецкую
Александру Николаевну, Васильева Алексея Александровича, Ведмедского Игоря
Николаевича, Витвинова Максима Константиновича, Власенко Ольгу
Анатольевну, Водопьянова Вячеслава Михайловича, Володина Романа
Александровича, Воробьева Алексея Александровича, Воротникова Виктора
Павловича, Вострова Алексея Владимировича, Гайфутдинова Ришата
Нурисламовича, Ганатовского Андрея Станиславовича, Гвозденко Сергея
Владимировича, Голуб Станислава Валерьевича, Гончикова Баира Зоригтуевича,
Горбатова Алексея Евгеньевича, Горелышева Александра Михайловича, Горина
Андрея Евгеньевича, Горловича Алексея Александровича, Гриднева Дмитрия
Викторовича, Гудкова Олега Евгеньевича, Гумукова Руслана Закреевича,
Гусейнова Кабира Магомедовича, Двойнякова Максима Александровича, Девкина
Алексея Васильевича, Дейнегу Владимира Владимировича, Денисова Сергея
Николаевича, Дмитриева Ивана Валентиновича, Донковцева Евгения Николаевича,
Евдокимову Марию Александровну, Егорова Игоря Борисовича, Егорову Анну
Евгеньевну, Елистратова Игоря Михайловича, Еронина Владимира Николаевича,
Жданова Виктора Александровича, Жданова Михаила Михайловича, Заборских
Алексея Сергеевича, Запатрина Александра Александровича, Зарипову Алсу
Ильгизаровну, Заручевского Дмитрия Александровича, Захаренко Андрея
Александровича, Захарова Дмитрия Андреевича, Зуева Алексея Сергеевича, Зуева
Вадима Анатольевича, Иванова Дмитрия Николаевича, Игошина Дениса
Евгеньевича, Игумнову Светлану Сергеевну, Измайлова Аюпа Салмановича,
Ильчука Дениса Сергеевича, Имамиева Рифа Нуретдиновича, Ишмуратову Гульназ
Рифгатовну, Калашникова Михаила Анатольевича, Калинина Дмитрия Сергеевича,
Калыгина Сергея Олеговича, Карманова Игоря Юрьевича, Катиева Фатиха
Факатовича, Кириенко Василия Григорьевича, Кириллова Андрея Николаевича,
Клейменова Николая Валентиновича, Ковылина Сергея Викторовича, Козлова
Евгения Евгеньевича, Кокоулина Сергея Геннадьевича, Колбасина Сергея
Владимировича, Коновалова Андрея Николаевича, Константинова Евгения
Сергеевича, Костареву Юлию Николаевну, Костылева Валерия Евгеньевича,
Костюченко Андрея Вячеславовича, Крайнова Александра Викторовича, Красина
Алексея Юрьевича, Краснолуцкого Олега Сергеевича, Кузнецова Дмитрия

4
Олеговича, Кузьмина Александра Петровича, Кулаева Василия Юрьевича, Кулева
Александра Вячеславовича, Кунгурову Евгению Николаевну, Купцова Александра
Сергеевича, Куракова Дмитрия Викторовича, Кутукова Алексея Александровича,
Куцева Ивана Ивановича, Кюроева Артема Дмитриевича, Лазарева Виталия
Юрьевича, Ланцова Константина Дмитриевича, Лапицкую Екатерину
Владимировну, Левина Михаила Павловича, Лугового Сергея Васильевича, Лукина
Антона Владимировича, Макаркина Валерия Егоровича, Малышева Константина
Евгеньевича, Мальцева Вячеслава Владимировича, Мейерова Евгения
Александровича, Мехаева Кирилла Сергеевича, Мирзояна Армена
Шаахназаровича, Монахова Александра Юрьевича, Мосейчука Андрея
Леонидовича, Москаленко Сергея Валерьевича, Назарова Максима
Владимировича, Намятова Дмитрия Владимировича, Некрасова Семена
Владимировича, Никитина Вячеслава Васильевича, Никифорова Александра
Михайловича, Никифорова Святослава Викторовича, Панкратову Ирину
Александровну, Пинчука Анатолия Степановича, Пипника Андрея Викторовича,
Пищальникова Алексея Олеговича, Пожидаева Владислава Владимировича,
Попова Дмитрия Александровича, Попова Максима Ивановича, Пыжова Вадима
Игоревича, Раеву Елену Анатольевну, Ражева Максима Андреевича, Рассоленко
Евгения Эрьевича, Раянова Ильнура Мансуровича, Романова Александра
Васильевича, Романова Николая Юрьевича, Рудакова Максима Сергеевича,
Рудакова Сергея Вячеславовича, Руднева Вячеслава Валерьевича, Рыбникова
Юрия Геннадьевича, Рябова Евгения Андреевича, Савицкого Алексея Алексеевича,
Садкова Леонида Анатольевича, Саклакова Сергея Александровича, Самсонова
Игоря Николаевича, Сахарова Петра Васильевича, Селимханова Тамерлана
Тельмановича, Сидорова Ивана Владимировича, Сидорову Марию Александровну,
Сидорову Наталию Михайловну, Склярова Александра Игоревича, Соколова
Вячеслава Дмитриевича, Соловьева Николая Алексеевича, Сопрунова Юрия
Ивановича, Столбовских Владимира Алексеевича, Суворова Александра
Орестовича, Сулейманова Рената Салихзяновича, Сухорукову Анну Николаевну,
Тарасенко Александра Васильевича, Татаринова Сергея Владимировича,
Тимошина Игоря Витальевича, Трачука Алексея Владимировича, Трофимова
Павла Георгиевича, Трубицына Владимира Викторовича, Трубицыну Ольгу
Владимировну, Турумтаева Рената Зайнулловича, Тысячную Татьяну Сергеевну,
Тютченко Виталия Валерьевича, Фатахетдинова Дамира Гаяровича, Федосеева
Сергея Васильевича, Федотова Кузьму Анатольевича, Фоменко Игоря
Александровича, Фомина Евгения Александровича, Хаметова Ильяса Рафаилевича,
Хаметова Рафаиля Наильевича, Хапаева Ислама Халисовича, Харина Андрея
Александровича, Хасанова Рамиля Николаевича, Хваткова Павла Владимировича,
Хранову Светлану Ивановну, Худяева Станислава Римовича, Хуснетдинова Наиса
Фандусовича, Чернова Владислава Владимировича, Чертоляс Никиту Вадимовича,
Шверид Екатерину Викторовну, Щегликова Виталия Юрьевича, Юдакову Марину
Александровну, Юркову Елену Александровну, Юшаева Саида-Ахмед
Муслуевича, Якименко Дмитрия Сергеевича, Яковлева Александра Вячеславовича,
Яхонтова Олега Спартаковича.

 Отказать 10 кандидатам:

5
 Авансияну Юрию Григорьевичу, Амировой Гелие Гаяровне, Кириллову
Дмитрию Павловичу, Ланцеву Григорию Вячеславовичу, Мизгиреву Вадиму
Олеговичу, Путилову Антону Евгеньевичу, Рощину Денису Борисовичу, Рыжову
Вадиму Юрьевичу, Фейтуллаеву Азаду Юнусовичу, Шарманову Павлу
Валерьевичу.

2. О новой редакции проекта приказа «Об утверждении требований к
экспертам-техникам, осуществляющим независимую техническую экспертизу

транспортных средств, в том числе требований к их профессиональной
аттестации, оснований ее аннулирования», подготовленного с учетом

замечаний Минюста России и РСА
_________________________________________________________________

С.В. Федотов, В.В. Кузин, В.Г. Григорян, В.В. Комаров,
Е.А. Китайгородский, С.А. Смирнова, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

 Доработать проект приказа «Об утверждении требований к экспертам-
техникам, осуществляющим независимую техническую экспертизу транспортных
средств, в том числе требований к их профессиональной аттестации, оснований ее
аннулирования» с учетом замечаний, представленных членами МАК на заседании.

3. О заявлениях-жалобах, поступивших в МАК
 и подготовка ответов на них

С.В. Федотов, В.В. Кузин, В.Г. Григорян, В.В. Комаров,

Е.А. Китайгородский, С.А. Смирнова, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

 Решили:
1. В отношении обращения Плотникова Д.С.

 Данное обращение и представленные экспертные заключения повторно
рассмотрены после представления рецензий от членов МАК.
 Приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России,
Минздравсоцразвития России от 17 октября 2006 г. № 124/315/817/714 (далее -
Приказ) установлен порядок профессиональной аттестации, согласно которому
документы, представленные кандидатом в эксперты-техники в соответствии с
требованиями, указанными в разделе II Приказа, и проверенные МАК, являются
основанием для рассмотрения вопроса о профессиональной аттестации и
присвоении квалификации «эксперт-техник».
 В связи с тем, что нормами Приказа не установлена возможность досылки
документов, для рассмотрения вопроса о профессиональной аттестации Плотникова
Д.С., заявитель должен повторно предоставить полный пакет документов согласно
разделу П Приказа.

6
2. В отношении жалобы от публичного акционерного общества «Страховая

компания ГАЙДЕ» г.Санкт-Петербург на действия эксперта-техника Хамидуллина
Д.Н. следует отметить следующее.
  В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной
комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявитель вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.

Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими
деятельность данной комиссии, Межведомственная аттестационная комиссия не
наделена полномочиями по исключению экспертов-техников из государственного
реестра экспертов-техников при Минюсте России.

3. В отношении жалобы от ОА «Объединенная страховая компания» г.Самара
на действия эксперта-техника Бакаева А.И. следует отметить следующее.

Проверка экспертных заключений, представляемых экспертами-техниками в
страховые компании для принятия решения о страховой выплате, на соответствие
законодательству Российской Федерации в области обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств не относится к
компетенции МАК.

В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной комиссии
для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявители вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.
  4. В отношении обращения страховой фирмы «Адонис» о проверке
экспертных заключений эксперта-техника Елизарова А.В. на соответствие
требованиям проведения независимой технической экспертизы следует отметить
следующее.

Проверка экспертных заключений, представляемых экспертами-техниками в
страховые компании для принятия решения о страховой выплате, на соответствие
законодательству Российской Федерации в области обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств не относится к
компетенции МАК.

В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной комиссии
для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,

7
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявители вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.
 5. В отношении обращения страховой компании «Ангара» о проверке
экспертных заключений эксперта-техника Слепенко Е.А. на соответствие
требованиям проведения независимой технической экспертизы следует отметить
следующее.

Проверка экспертных заключений, представляемых экспертами-техниками в
страховые компании для принятия решения о страховой выплате, на соответствие
законодательству Российской Федерации в области обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств не относится к
компетенции МАК.

На данный момент нормативными правовыми документами не предусмотрена
процедура аннулирования решения МАК и исключение эксперта-техника из
государственного реестра экспертов-техников при Минюсте России.

В связи с этим, решение об аннулировании может быть принято только в
судебном порядке.

5. Разное

______________________________________________________________
С.В. Федотов, В.В. Кузин, В.Г. Григорян, В.В. Комаров,

Е.А. Китайгородский, С.А. Смирнова, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) обеспечить
размещение на официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Провести заседание МАК для проведения профессиональной аттестации
экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу
транспортных средств, в марте-апреле 2016 г.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.Г. Григорян

_______________Е.А. Китайгородский

_______________В.В. Комаров

8

_______________В.И. Котляренко

_______________ В.В. Кузин

_______________С.А. Смирнова

_______________С.В. Федотов